(1) Impiorum; idem. Funes autem sunt corum malevolæ et dolosa consilii, quibus viri boni ac simplices capiuntur. (Bossuetus.)

(2) MEDIA NOCTE SURGEBAM, à lectio, etiam Hinc dicitur Ecclesiæ surgescum esse mediat nocte ad nocturnam psalmodie monit Bellaminius; hunc enim, inquit, locum allegant auctores qui de divinis officiis scripserunt. Mediæ nocte surrexerunt virginis, ut obviā irent spono, quæ intraverunt cum eo ad nuptias, et clausa est iusta. Matth. 25. Si Christo credere volumus, vigilandum nobis est (nescimus enim quando dominus domus veniat, sero an mediæ nocte, an galli cantu, an manu), ne cum venerit repente, inventus nos dormientes. Marc. 13.

JUDICIA JUSTITIE TUE, id est, justissimas tuas leges. Ezra et alii de penis quibus improbus Deus justè afficit intelligent. (Muis.)

Psal. 104, tres hos versus: Posuisti tenebras, etc. Catuli leonum, etc., Ortus est sol, etc. Tunc enim incepit sol, tenebrarum hostis, ascendere in nostrum hemisphaerium.

VERS. 63. — PARTICIPES EGO SUM OMNIUM TIMENTIUM, socius; q. d.: Sum unus ex illo qui te timent et reverenter: cum iis me sole conjungere. Amicum reverterat Syrus interpres, citante Theodoreto. Puto esse Jonathan. Nostri referunt ad societatem vite, et communione bonorum omnium et gratiarum spiritualium.

VERS. 64. — MISERICORDIA TUA, DOMINE, PLENA EST TERRA, terra incœleste; nullus terræ incolas patris esse expertes misericordia. Hæc tu utere erga me, docendo tua justa præcepta. Sine metonymiâ: Etiam ubique terrarum et locorum Dei bonitas et misericordia lucet, medium in rebus rationis et vite expertibus.

□ TETH, id est, Bonum.
(Eusebius, Hieronymus.)

65. Bonitatem fecisti cum servo tuo, Domine, secundum verbum tuum.

66. Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me, quia mandata tuis credidi.

67. Priusquam humiliarer, ego deliqui: propterea eloquum tuum custodivi.

68. Bonus es tu, et in bonitate tua doce me justificationes tuas.

69. Multiplicata est super me iniquitas superborum: ego autem in toto corde meo scrutabor mandata tua.

70. Coagulatum est, sicut lac, cor eorum: ego vero legum tuam meditatus sum.

71. Bonum mihi, quia humiliasti me: ut discam justificationes tuas.

72. Bonum mihi lex oris tui, super millia auri et argenti.

COMMENTARIUM.

Vers. 63. — BONITATEM FECISTI, bene fecisti servu tuo, bonus cum cumulasti. SECUNDUM VERBUM, præcepimus et excellens in tua lege, doce me. Fijus rectam intelligentiam mihi tribue. Gustum appellant metaphorice sapientiam, consilium, disciplinam. Ita gustum animi mei affice, ut verorum honorum suavitatem intelligam, caterva omnia amara judicem.

Vers. 66. — BONITATEM, ET DISCIPLINAM, ET SCIENTIAM. Bonitatem, bonus, ut, superiore verso, benignitatem, beneficentiam, Benefacere doce me et de hominibus bene mereri. Ad mores vox pertinet, ut sequentes, disciplina, scientia, ad fidem et notitiam legis. Er, copulare, hanc addiderunt ad explicandum asynteton. Et disciplinam, et sapientiam, sententias et sensa præcipua legis tue: sicut anonymous. Theodoretus casigationem, corripitionem, ut sic illud, Jer. 10, 24: Corripe me, Domine; veritatem in iudicio, et non in furore tuo, ne forte in nihilum redigar. Sic enim agrotus, sanitatem desiderans, ferri incisione et cauterium querit. Cui sequens versus de castigatione utilitate faveat. Rabbini, quia particula et, in Hebreo desideratur, nec eam per asynteton subducent, ferre interpretantur in genitivo: quod Masoretæ significantur syntacticè, legentes tub, non tob: Bonitatem disciplina sive gustus, id est, quicquid est

Vers. 68. — IN BONITATE TUA, pro tua benignitate, per tuam bonitatem. Hebraicè, umetib, id est, et benefacere, doce me statua tua. Quod aliqui jungunt cum precedentibus: Bonus es tu et benedic. Vers. 69. — MULTPLICATA EST SUPER ME INIQUITAS,